

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO

Instrumento Vinculante: PROCESSO LICITATÓRIO nº 024/2023.
PREGÃO ELETRÔNICO nº 010/2023.
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 072-08/2023.



Objeto do Contrato: O presente contrato tem por objeto o **Registro de Preço (SRP)** de empresa(s) para futura e eventual aquisição medicamentos (**farmácia básica, medicamentos hospitalares e materiais descartáveis/insumos e medicamentos de doações**) para atender as necessidades conforme demandas da Secretaria Municipal de Saúde de Brejão, de acordo com as condições e especificações constantes neste Termo de Referência, e demais disposições fixadas no Edital e seus Anexos.

Contratada: **CONTRATADA**, a Empresa **NORDESTE HOSPITALAR LTDA**, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 04.922.653/0001-89, localizada na Rod BR 408 KM 76, Bairro: Bairro Novo, Carpina – PE, Telefone: 8184093375, e-mail: licitacao@nordestehospitalar.com.br.

OBJETO: 1º (Primeiro) Termo de Apostilamento para Alteração *da ordem do item previsto nos lotes* previsto nos Contratos Administrativo.

Este Primeiro Termo Apostilamento ao Contrato para a **Registro de Preço (SRP)** de empresa(s) para futura e eventual aquisição medicamentos (**farmácia básica, medicamentos hospitalares e materiais descartáveis/insumos e medicamentos de doações**) para atender as necessidades conforme demandas da Secretaria Municipal de Saúde de Brejão. **Justifica-se** decorrente das seguintes considerações:

Considerando a necessidade da continuidade administrativa que é um dos objetivos a serem perseguidos pela Administração Pública, independentemente da mudança da ordem dos itens, e pela real adequação para melhor atender as exigências legais.

Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde – FMS, solicitou através da Comunicação Interna SEDSAÚDE/2023, c. Assim, pelas razões elencadas, verifica-se que estão atendidos aos Princípios da Legalidade.

Considerando a importância da alteração da ordem dos itens previstos nos lotes, para que seja custeado conforme RENAME, devido aos recursos alocados em cada programa, .

Considerando por fim, que o presente Termo de Apostilamento em conformidade com o art. 65 da Lei Federal nº 8.666/1993 (Lei de Licitações e Contratos), as partes resolvem em comum acordo, firmar o presente **TERMO DE APOSTILAMENTO** para a alteração da ordem dos itens previstos no originário e demais termos.

Pelo presente instrumento público de Apostilamento e na melhor forma de direito, que entre si firmam, como:

a) **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 11.230.311/0001-63, com estabelecida na Av. Bacharel Francisco Pereira Lopes, 157, Centro, Brejão/PE, neste ato representado legalmente pela Secretária a Sra. **Erica Mirele Dos Santos Moreira**, inscrito no CPF/MF sob o nº 090.560.314-14, e no RG sob o nº 8372923 – SDS/PE, residente e domiciliado na Rua da Liberdade, nº 1263, Bairro: Magano, cidade de Garanhuns – PE.

As Partes têm justo e acertado o presente Termo de Apostilamento, que tem por finalidade estabelecer os direitos e obrigações das partes, tudo de acordo com a Lei Federal nº 8.666 de 21/06/1993 e suas posteriores alterações, e nos termos constantes nos autos, tem por mútuo e consenso, através do presente instrumento, e nos termos das cláusulas e disposições com as alterações introduzidas posteriormente e pelas condições seguintes:

1.0. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento, a alteração do preâmbulo do Contrato Administrativo nº **072-08/2023**, **firmado em 01 de agosto de 2023**, e respectivas alterações posteriores, alteração da ordem dos itens previstos nos lotes.

2.0. CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

2.1. O objetivo da modificação da clausula quarta do Contrato, visando a alteração **da ordem do item previsto nos lotes, conforme planilha abaixo:**

LOTE I – FARMÁCIA BÁSICA					
2	ACETILCISTEÍNA 20 MG/ML	FRASCO	TEUTO	6000	R\$ 4,55 R\$ 27.300,00



17	AMOXICILINA 250 MG/5 ML	FRASCO	PRATI	3000	R\$ 5,30	R\$ 15.900,00
20	AMOXICILINA + CLAVULANATO DE POTÁSSIO 50 MG + 12,5 MG/ML	SUSPENSÃO ORAL	E.M.S	2500	R\$ 16,50	R\$ 8.250,00
27	AZITROMICINA 40 MG/ML	PÓ P/ SUSP. ORAL	PRATI	1200	R\$ 4,45	R\$ 5.340,00
28	AZITROMICINA 500 MG	COMPRIMIDO	MEDQUIMICA	12000	R\$ 0,55	R\$ 6.600,00
38	CARBAMAZEPINA 2 % - 100 ML	FRASCO	HIPOLABOR	1000	R\$ 7,40	R\$ 7.400,00
40	CARBAMAZEPINA 200 MG	COMPRIMIDO	E.M.S	100000	R\$ 0,14	R\$ 14.000,00
46	CARVEDILOL 12,5 MG	COMPRIMIDO	E.M.S	3500	R\$ 0,05	R\$ 175,00
52	CETOCONAZOL 2% USO TÓPICO	CREME	CRISTÁLIA	1200	R\$ 2,80	R\$ 3.360,00
53	CETOCONAZOL 2% SHAMPOO	FRASCO	NATIVITA	1200	R\$ 4,65	R\$ 5.580,00
54	CIPROFLOXACINO 500 MG	COMPRIMIDO	PRATI	20000	R\$ 0,20	R\$ 4.000,00
56	CLONAZEPAM 0,5 MG	COMPRIMIDO	RANBAXY	60000	R\$ 0,06	R\$ 3.600,00
57	CLONAZEPAM 2 MG	COMPRIMIDO	RANBAXY	120000	R\$ 0,04	R\$ 4.800,00
60	CLOREXIDINA SOL TÓPICA 2% DEGERMANTE - FRASCO 1000 ML	FRASCO	maquira	100	R\$ 15,80	R\$ 1.580,00
65	DEXAMETASONA 0,1% CREME - 10 G	CREME	PRATI	3000	R\$ 1,00	R\$ 3.000,00
75	DIPIRONA 500 MG	COMPRIMIDO	PRATI	60000	R\$ 0,13	R\$ 7.800,00
82	ESTROGÊNIO CONJUGADOS 0,3 MG	DRAGEAS	pfizer	2000	R\$ 0,65	R\$ 1.300,00
109	HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO 62 MG/ ML	FRASCO	EMS	3000	R\$ 2,00	R\$ 6.000,00
111	IBUPROFENO 100 MG/ML	SOLUÇÃO ORAL	NATULAB	5000	R\$ 4,60	R\$ 23.000,00
112	IBUPROFENO 600 MG	COMPRIMIDO	PRATI DONADUZZI	60000	R\$ 0,16	R\$ 9.600,00
113	IBUPROFENO 300 MG	COMPRIMIDO	PRATI DONADUZZI	22000	R\$ 0,14	R\$ 3.080,00
114	INSULINA HUMANA REGULAR 100 UI/ML	SOLUÇÃO INJETÁVEL	ASPEN PHARMA	100	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00
115	INSULINA NPH 100 UI/ML	SUSPENSÃO INJETÁVEL	ASPEN PHARMA	200	R\$ 19,00	R\$ 3.800,00
117	ISOSSORBIDA 10 MG	COMPRIMIDO	Aché	2000	R\$ 0,25	R\$ 500,00
118	IVERMECTINA 6 MG	COMPRIMIDO	VITAMEDIC	7000	R\$ 0,50	R\$ 3.500,00
119	LIDOCAÍNA 2% GELEIA 30 G	BISNAGA	PHARLAB	300	R\$ 3,00	R\$ 900,00
120	LORATADINA 1 MG/5 ML XAROPE	FRASCO 100 ML	PRATI DONADUZZI	3000	R\$ 3,55	R\$ 10.650,00
121	MALEATO DE ENALAPRIL 20 MG	COMPRIMIDO	EMS	40000	R\$ 0,06	R\$ 2.400,00
122	MALEATO DE ENALAPRIL 5 MG	COMPRIMIDO	EMS	80000	R\$ 0,05	R\$ 4.000,00
123	METFORMINA 500 MG	COMPRIMIDO	UNIÃO QUÍMICA PRATI DONADUZZI	80000	R\$ 0,10	R\$ 8.000,00
124	METILDOPA 250 MG	COMPRIMIDO	EMS	20000	R\$ 0,45	R\$ 9.000,00
125	METOCLOPRAMIDA 10MG	COMPRIMIDO	BELFAR	12600	R\$ 0,06	R\$ 756,00
126	METRONIDAZOL 250 MG	COMPRIMIDO	PRATI DONADUZZI	20000	R\$ 0,13	R\$ 2.600,00
127	METRONIDAZOL 4% SUSPENSÃO - 80 ML	FRASCO	TEUTO	3000	R\$ 6,80	R\$ 20.400,00
128	METRONIDAZOL 100 MG/G - GEL VAGINAL + APLICADORES	BISNAGA 50 G	PRATI DONADUZZI	2000	R\$ 6,00	R\$ 12.000,00
129	MICONAZOL 2% + APLICADORES	CREME VAGINAL	PRATI DONADUZZI	1200	R\$ 7,70	R\$ 9.240,00
130	MICONAZOL 2% USO TÓPICO 30 G	CREME	PRATI DONADUZZI	2000	R\$ 3,00	R\$ 6.000,00
131	NISTATINA 100.000UI/ML	SUSPENSÃO ORAL	PRATI DONADUZZI	2000	R\$ 3,85	R\$ 7.700,00
132	NORESTITERONA 0,35 MG - CX C/ 35	CAIXA	BIOLAB	250	R\$ 14,60	R\$ 3.650,00
133	NORESTIST. + VAL. ESTRADIOL (CICLO 21)	CARTELA	CIFARMA	1200	R\$ 5,00	R\$ 6.000,00
134	ÓLEO MINERAL 100ML	FRASCO	BECKMAN	100	R\$ 3,00	R\$ 300,00
135	PALMITATO DE RETINOL 150.000 U.I.	FRASCO C/ 20 ML	BAYER	100	R\$ 39,50	R\$ 3.950,00
136	PARACETAMOL 750MG	COMPRIMIDO	PRATI DONADUZZI	60000	R\$ 0,13	R\$ 7.800,00
137	PERMANGANATO DE POTÁSSIO 100 MG	COMPRIMIDO	SANVAL	1000	R\$ 0,25	R\$ 250,00
138	PERMETRINA 1% LOÇÃO - 60 ML S/ PENTE	FRASCO	CELLERA	1000	R\$ 2,25	R\$ 2.250,00
139	PIROXICAM 20 MG	COMPRIMIDO	PHARLAB	30000	R\$ 0,25	R\$ 7.500,00
140	RANITIDINA 150 MG	COMPRIMIDO	TEUTO	20000	R\$ 0,75	R\$ 15.000,00
141	SAIS DE REIDRATAÇÃO ORAL	PÓ PARA SOLUÇÃO ORAL	NEOVITA	3000	R\$ 0,69	R\$ 2.070,00
142	SALBUTAMOL, SULFATO 5 MG/ML - SOLUÇÃO PARA NEBULIZAÇÃO	UNIDADE	HIPOLABOR	300	R\$ 4,50	R\$ 1.350,00
143	SALBUTAMOL 0,4 MG/ML - XAROPE	FRASCO	PRATI DONADUZZI	1000	R\$ 1,20	R\$ 1.200,00
144	SINVASTATINA 20 MG	COMPRIMIDO	PHARLAB	60000	R\$ 0,08	R\$ 4.800,00
145	SULFAMETOXAZOL + TRIMETROPINA 400 MG + 80 MG	COMPRIMIDO	PRATI DONADUZZI	40000	R\$ 0,17	R\$ 6.800,00
146	SULFAMETOXAZOL + TRIMETROPINA SUSP. COM 50 ML	FRASCO	EMS	4000	R\$ 4,98	R\$ 19.920,00
147	SULFATO FERROSO 125 MG/ML - 30 ML	FRASCO	NATULAB	1000	R\$ 1,10	R\$ 1.100,00
148	TIAMAZOL 10 MG	COMPRIMIDO	BIOLAB	1000	R\$ 0,40	R\$ 400,00
149	ACEBROFILINA PEDIÁTRICO	FRASCO 100 ML	PRATI DONADUZZI	3500	R\$ 4,50	R\$ 15.750,00
150	ÁCIDO ASCÓRBICO - GOTAS	FRASCO	MEDQUIMICA	6000	R\$ 1,20	R\$ 7.200,00
151	ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS + VITAMINA A + VITAMINA E, FORMA FARMACÉUTICA LOÇÃO OLEOSA, FORMA DE APRESENTAÇÃO FRASCO 200 ML, VIA TÓPICO	FRASCO	HELIANTO	1260	R\$ 5,50	R\$ 6.930,00

199	AMPICILINA 250 MG/ML – PÓ PARA SUSPENSÃO	FRASCO 60 ML	PRATI DONADUZZI	1000	R\$ 6,30	R\$ 6.300,00
205	BROMIDRATO DE FENOTEROL 5 MG/ML GOTAS – MINIMO DE 20 ML	FRASCO	HIPOLABOR	300	R\$ 8,60	R\$ 2.580,00
219	CLOPIDOGREL 75 MG	COMPRIMIDO	GEOLAB	1200	R\$ 0,26	R\$ 312,00
225	COLAGENASE 0,6 UI/G + CLORANFENICOL POMADA – 30 G	BISNAGA	CRISTÁLIA	1000	R\$ 13,00	R\$ 13.000,00
226	COLAGENASE SEM CLORANFENICOL	BISNAGA	CRISTÁLIA	1000	R\$ 13,50	R\$ 13.500,00
230	DICLOFENACO RESINATO 15 MG/ML SUSPENSÃO ORAL - GOTAS	FRASCO	CIMED	1500	R\$ 4,00	R\$ 6.000,00
231	DICLOFENACO SÓDICO 75 MG/ ML – 3 ML	AMPOLA	HYPOFARMA	5000	R\$ 1,00	R\$ 5.000,00
239	ESCOPOLAMINA 20 MG	AMPOLA	FARMACE	2500	R\$ 0,90	R\$ 2.250,00
240	ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO 10MG	COMPRIMIDO	HIPOLABOR	8000	R\$ 0,50	R\$ 4.000,00
242	ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO +DIPIRONA 10MG + 250MG	COMPRIMIDO	HIPOLABOR	12000	R\$ 0,40	R\$ 4.800,00
243	ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO + DIPIRONA 6,6 + 333 MG/ML - FRASCO COM 20 ML - GTS	FRASCO	NATULAB	4000	R\$ 6,20	R\$ 24.800,00
274	MEBENDAZOL SUSP ORAL 20 MG/ML	FRASCO 30 ML	GEOLAB	2000	R\$ 1,60	R\$ 3.200,00
276	METILDOPA 500 MG	COMPRIMIDO	EMS	20000	R\$ 0,80	R\$ 16.000,00
280	METOCLOPRAMIDA, CLORIDRATO SOL. ORAL 4 MG- 10 ML	FRASCO	UNITHER	400	R\$ 2,05	R\$ 820,00
285	NEOMICINA + BACITRACINA 5 MG+ 250 UI/G	BISNAGA 10 G	PRATI DONADUZZI	5000	R\$ 2,10	R\$ 10.500,00
288	NISTATINA - CREME VAGINAL COM APLICADORES	BISNAGA	PRATI DONADUZZI	6000	R\$ 4,00	R\$ 24.000,00
297	ÓXIDO DE ZINCO POMADA 15% + VIT A + VIT D – MÍNIMO 30 G	POMADA	PRATI DONADUZZI	300	R\$ 4,04	R\$ 1.212,00
340	ÁLCOOL, TIPO: IODADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LÍQUIDO, CONCENTRAÇÃO: 2 % (1 LITRO)	UNIDADE	BELO BELO	24	R\$ 16,54	R\$ 396,96

LOTE II – MEDICAMENTOS HOSPITALARES

10	ACETATO DE HIDROCORTISONA 10 MG/ G - CREME	BISNAGA	TEUTO	150	R\$ 4,85	R\$ 727,50
26	AMIODARONA 50 MG/ML	AMPOLA	HIPOLABOR	300	R\$ 1,50	R\$ 450,00
29	ATROPINA 0,25 MG/ 1 ML	AMPOLA	FARMACE	700	R\$ 0,80	R\$ 560,00
29	AZITROMICINA, 500 MG, PÓ LIOFILIZADO PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL	FRASCO/AMPOLA	CRISTÁLIA	250	R\$ 19,00	R\$ 4.750,00
30	BENZILPENICILINA 1200 U.I	FRASCO	TEUTO	2000	R\$ 5,05	R\$ 10.100,00
58	CLORETO DE POTÁSSIO 19,1%	AMPOLA	SAMTEC	1500	R\$ 0,38	R\$ 570,00
59	CLORETO DE SÓDIO SOL. INJ. 20% - 10 ML	AMPOLA	SAMTEC	1000	R\$ 0,40	R\$ 400,00
78	DOBUTAMINA 12,5 MG/ML	AMPOLA	BLAU	500	R\$ 5,80	R\$ 2.900,00
79	DOPAMINA 5 MG/ML	AMPOLA	HIPOLABOR	100	R\$ 7,45	R\$ 745,00
89	FLUMAZENIL 0,1 MG/ML	AMPOLA	TEUTO	200	R\$ 5,50	R\$ 1.100,00
98	GLICOSE 50% 10ML	AMPOLA	Samtec	3000	R\$ 0,45	R\$ 1.350,00
103	HEPARINA SÓDICA SOL. INJ. 5.000 UI/ML – 5 ML	AMPOLA	CRISTÁLIA	300	R\$ 15,80	R\$ 4.740,00
107	HIDROCORTISONA 100 MG	FRASCO/AMPOLA	BLAU	2000	R\$ 3,00	R\$ 6.000,00
108	HIDROCORTISONA 500 MG	FRASCO/AMPOLA	BLAU	2000	R\$ 5,00	R\$ 10.000,00
118	ISOSSORBIDA COMP SUBLINGUAL 5 MG	COMPRIMIDO	EMS	2000	R\$ 0,29	R\$ 580,00
123	LIDOCAÍNA 2% C/ VASOCONSTRICTOR – 20 ML	FRASCO	HIPOLABOR	600	R\$ 8,15	R\$ 4.890,00
124	LIDOCAÍNA 2% S/ VASOCONSTRICTOR – 20 ML	FRASCO AMPOLA	HYPOFARMA	1200	R\$ 6,00	R\$ 7.200,00
145	NORADRENALINA 2 MG/ML SOL. INJ.	FRASCO AMPOLA	HYPOFARMA	500	R\$ 3,40	R\$ 1.700,00
146	NOREPINEFRINA 2 MG/ML	AMPOLA	FRESENIUS	200	R\$ 2,50	R\$ 500,00
166	RANITIDINA SOL. INJ. 50 MG – 2 ML	AMPOLA	TEUTO	5000	R\$ 0,80	R\$ 4.000,00
170	SALBUTAMOL 0,5 MG/ML	SOLUÇÃO INJETÁVEL	HIPOLABOR	120	R\$ 3,70	R\$ 444,00
171	SALBUTAMOL SPRAY	FRASCO	GLAXOSMITHKLINE	100	R\$ 9,79	R\$ 979,00
176	SULFADIAZINA DE PRATA 400 G	POTE	PRATI DONADUZZI	200	R\$ 33,50	R\$ 6.700,00
181	SULFATO DE MAGNÉSIO 50%	AMPOLA	Samtec	2000	R\$ 5,80	R\$ 11.600,00
182	SULFATO DE MAGNÉSIO 10%	AMPOLA	Samtec	600	R\$ 1,00	R\$ 600,00
184	VERAPAMIL SOL. INJ. 5 MG – 2 ML	AMPOLA	BLAU	300	R\$ 1,90	R\$ 570,00
188	ÁCIDO TRANEXÂMICO 250 MG/5 ML	AMPOLA	HIPOLABOR	800	R\$ 4,50	R\$ 3.600,00
190	ADENOSINA 3 MG/ML	AMPOLA	HIPOLABOR	600	R\$ 10,20	R\$ 6.120,00
191	ADRENALINA 1 MG/ML SOL. INJ.	AMPOLA	HIPOLABOR	1200	R\$ 1,00	R\$ 1.200,00
200	BENZOATO DE BENZILA 25% EMULSÃO TÓPICA	FRASCO	PHARMASCIENCE	2400	R\$ 5,40	R\$ 12.960,00
202	BISACODIL 5 MG	DRAGEA	UNIÃO QUÍMICA	200	R\$ 0,18	R\$ 36,00
206	BROMOPRIDA 5 MG/ML	AMPOLA	HIPOLABOR	1200	R\$ 1,50	R\$ 1.800,00
208	BUPIVACAÍNA 0,5% ASSOCIADA A EPINEFRINA C/V 20 ML	FRASCO AMPOLA	CRISTÁLIA	100	R\$ 6,30	R\$ 630,00
210	CEFALOTINA 1 G	FRASCO AMPOLA	BLAU	1200	R\$ 3,50	R\$ 4.200,00
211	CEFEPIMA CLORIDRATO, 1 G, PÓ LÍOFILO PARA INJETÁVEL	FRASCO AMPOLA	ABL	100	R\$ 8,15	R\$ 815,00
213	CETOPROFENO 100 MG IV	AMPOLA	CRISTÁLIA	1000	R\$ 3,40	R\$ 3.400,00

214	CETOPROFENO 100 MG IM	AMPOLA	CRISTÁLIA	1000	R\$ 1,60	R\$ 1.600,00
215	CIMETIDINA 150 MG/ML	AMPOLA	HYPOFARMA	1000	R\$ 1,30	R\$ 1.300,00
216	CIPROFLOXACINO SOL. INJ. 200 MG/ 100 ML	BOLSA	FRESENIUS	800	R\$ 11,30	R\$ 9.040,00
218	CLINDAMICINA 600 MG/ 4 ML	AMPOLA	HIPOLABOR	500	R\$ 3,45	R\$ 1.725,00
220	CLONIDINA 0,100 MG	COMPRIMIDO	BOEHRINGER	1000	R\$ 0,24	R\$ 240,00
221	CLONIDINA 0,150 MG	COMPRIMIDO	BOEHRINGER	1000	R\$ 0,25	R\$ 250,00
222	CLONIDINA, CLORIDRATO 150 MCG/ML	AMPOLA	BIOCHIMICO	400	R\$ 9,00	R\$ 3.600,00
223	CLORAFENICOL 1G FRASCO + DILUENTE	UNIDADE	BLAU	1000	R\$ 4,90	R\$ 4.900,00
224	CLORIDRATO DE ONDANSETRONA 4MG/ML INJETÁVEL	AMPOLA	HYPOFARMA	3000	R\$ 1,90	R\$ 5.700,00
226	COLAGENASE SEM CLORANFENICOL	BISNAGA	CRISTÁLIA	1000	R\$ 13,50	R\$ 13.500,00
227	COLÍRIO ANESTESICO C/ CLORIDRATO DE TETRACAÍNA E FENILEFRINA	FRASCO	ALLERGAN	24	R\$ 23,28	R\$ 558,72
228	DESLANOSÍDEO 0,2 MG/2 ML	AMPOLA	UNIÃO QUÍMICA	300	R\$ 1,80	R\$ 540,00
232	DICLOFENACO DE SÓDIO 50 MG	COMPRIMIDO	PRATI DONADUZZI	120000	R\$ 0,06	R\$ 7.200,00
236	DIMETICONA	GOTAS	PRATI DONADUZZI	2000	R\$ 1,60	R\$ 3.200,00
241	ESCOPOLAMINA 4 MG + DIPIRONA 500 MG	AMPOLA	HIPOLABOR	8000	R\$ 2,15	R\$ 17.200,00
244	ENOXAPARINA SÓDICA 100 MG/ ML SERINGA	AMPOLA	Aché	200	R\$ 22,30	R\$ 4.460,00
245	ETER 37%	UNIDADE	RIOQUÍMICA	12	R\$ 28,00	R\$ 336,00
246	ETILEFRINA, CLORIDRATO SOL. INJ. 10 MG – 1 ML	AMPOLA	UNIÃO QUÍMICA	1000	R\$ 1,37	R\$ 1.370,00
247	ETOMIDATO, DOSAGEM: 2 MG/ML, APRESENTAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMPOLA	BLAU	200	R\$ 14,00	R\$ 2.800,00
250	FOSFATO DE SÓDIO MONOBÁSICO 0,16 G/ML + FOSFATO DE SÓDIO DIBÁSICO 0,06 G/ML	FRASCO	JP INDUSTRIA	400	R\$ 5,20	R\$ 2.080,00
251	GENTAMICINA, SULFATO SOL. INJ. 80 MG – 1 ML	AMPOLA	SANTISA	3000	R\$ 1,60	R\$ 4.800,00
253	GENTAMICINA, SULFATO SOL. INJ. 40 MG – 1 ML	AMPOLA	SANTISA	1000	R\$ 1,80	R\$ 1.800,00
257	GENTAMICINA, SULFATO SOL. INJ. 10 MG – 1 ML	AMPOLA	SANTISA	1000	R\$ 1,72	R\$ 1.720,00
261	GLUCONATO DE CÁLCIO 10% - 10 ML	AMPOLA	HALEX ISTAR	200	R\$ 1,85	R\$ 370,00
262	HIDROGEL COM ALGINATO	BISNAGA 30 G	L.M. FARMA	500	R\$ 15,00	R\$ 7.500,00
264	IMUNOGLOBULINA HUMANA ANTI-RH 2 ML 300 MCG	AMPOLA	GRIFOLS	50	R\$ 248,00	R\$ 12.400,00
265	LACTULOSE 667 MG/ML	FRASCO	DAIICHI	300	R\$ 5,54	R\$ 1.662,00
267	LEVOFLOXACINO, 5 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL	UNIDADE	HALEX ISTAR	300	R\$ 14,00	R\$ 4.200,00
271	MANITOL 20%	FRASCO 250	FRESENIUS	20	R\$ 7,54	R\$ 150,80
272	MATERGAN 300MG INJETÁVEL	AMPOLA	BLAU	20	R\$ 257,00	R\$ 5.140,00
275	MEROPENEM, 500 MG, INJETÁVEL ACOMPANHADO DE DILUENTE (BOLSA DE NACL 0,9% C/ 100ML)	FRASCO/AMPOLA	ABL	500	R\$ 15,40	R\$ 7.700,00
277	METILGOMETRINA 0,2 MG/ML	AMPOLA	UNIÃO QUÍMICA	500	R\$ 2,20	R\$ 1.100,00
278	METILPREDNISOLONA, PRINCÍPIO ATIVO: SAL SUCCINATO, DOSAGEM: 500 MG, APRESENTAÇÃO: PÓ LIOFILIZADO + DILUENTE, INJETÁVEL	FRASCO/AMPOLA	FRESENIUS	200	R\$ 22,50	R\$ 4.500,00
281	METOPROLOL – SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMPOLA	CRISTÁLIA	1000	R\$ 17,50	R\$ 17.500,00
292	OCITOCINA 5 UI/ML SOL. INJ.	FRASCO AMPOLA	BLAU	1000	R\$ 3,20	R\$ 3.200,00
293	OMEPRAZOL PO/SOL. INJ. 40MG IV + DILUENTE DO FABRICANTE	FRASCO/AMPOLA	BLAU	2000	R\$ 6,00	R\$ 12.000,00
295	OXACILINA SÓDICA PÓ/ SOL. INJ. 500 MG	FRASCO/AMPOLA	AUROBINDO	1000	R\$ 2,17	R\$ 2.170,00
298	PANTOPRAZOL, CONCENTRAÇÃO: 40 MG, FORMA FARMACEUTICA: PÓ LIOFILO P/ INJETÁVEL	FRASCO/AMPOLA	BLAU	500	R\$ 10,20	R\$ 5.100,00
305	PIPERACILINA, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA COM TAZOBACTAMA, CONCENTRAÇÃO: 4G + 500MG, APLICAÇÃO: INJETÁVEL	FRASCO/AMPOLA	eurofarma	250	R\$ 15,90	R\$ 3.975,00
LOTE III – MATERIAIS DESCARTÁVEIS						
350	ALGODÃO ORTOPÉDICO 20 CM, 420 G	UNIDADE	cremer	5	R\$ 10,41	R\$ 52,05
359	AVENTAL DESCARTÁVEL COM MANGA LONGA 30 G BRANCO – PCT C/ 10 UNID.	PACOTE	saj	1000	R\$ 13,74	R\$ 13.740,00
366	CÂNULA PARA TRAQUEOSTOMIA 3,0 C/ CUFF	UNIDADE	SR	6	R\$ 22,00	R\$ 132,00
368	CÂNULA PARA TRAQUEOSTOMIA 4,0 C/ CUFF	UNIDADE	SR	6	R\$ 22,00	R\$ 132,00
369	CÂNULA PARA TRAQUEOSTOMIA 4,5 C/ CUFF	UNIDADE	SR	6	R\$ 22,50	R\$ 135,00

371	CÂNULA PARA TRAQUEOSTOMIA 5,5 C/ CUFF	UNID.	SR	6	R\$ 20,39	R\$ 122,34
372	CÂNULA PARA TRAQUEOSTOMIA 6,0 C/ CUFF	UNIDADE	SR	6	R\$ 21,26	R\$ 127,56
373	CÂNULA PARA TRAQUEOSTOMIA 6,5 C/ CUFF	UNIDADE	SR	6	R\$ 22,37	R\$ 134,22
377	CÂNULA PARA TRAQUEOSTOMIA DESC. C/ CUFF N° 8,5	UNIDADE	SR	6	R\$ 21,52	R\$ 129,12
379	CÂNULA PARA TRAQUEOSTOMIA 9,5 C/ CUFF	UNIDADE	SR	6	R\$ 23,74	R\$ 142,44
391	COLAR CERVICAL INFANTIL	UNIDADE	m.s.o	80	R\$ 14,10	R\$ 1.128,00
397	COLETOR PARA UROCULTURA	UNIDADE	MEDICAL	1000	R\$ 0,70	R\$ 700,00
400	CONJUNTO DE ANESTESIA N° 16	UNIDADE	B. BRAUN	3	R\$ 99,45	R\$ 298,35
404	DRENO DE PENROSE ESTÉRIL N° 01	DÚZIA	CIRURGICA BRASIL	20	R\$ 19,78	R\$ 395,60
409	EMBALAGEM PARA ESTERELIZAÇÃO 60 X 60	UNIDADE	PAPER CLEAN	50	R\$ 107,47	R\$ 5.373,50
423	FIO DE SUTURA ALGODÃO N° 0 PRETO C/ AG. ½ CILINDRICA 3 CM – CX C/ 24 UNID.	CAIXA	SHALON	5	R\$ 44,90	R\$ 224,50
424	FIO DE SUTURA ALGODÃO N° 2 PRETO/AZUL S/ AG – CX C/ 24 UNID.	CAIXA	SHALON	5	R\$ 40,00	R\$ 200,00
425	FIO DE SUTURA ALGODÃO PRETO TORCIDO N° 3, C/ AG. CORTANTE ½ CIRCULAR 3,0 CM – CX C/ 24 UNID.	CAIXA	SHALON	5	R\$ 47,79	R\$ 238,95
459	KIT CIRÚRGICO PARA SUTURA	UNIDADE	KOLPLAST	20	R\$ 56,79	R\$ 1.135,80
	POVIDINE DEGERMANTE A 1% FR. C/1000 ML	LITRO	VIC PHARMA	40	R\$ 25,75	R\$ 1.030,00
	POVIDINE TOPICO -1000 ML	LITRO	VIC PHARMA	84	R\$ 23,90	R\$ 2.007,60
523	SONDA DE FOLEY N° 14	UNIDADE	MEDIX	150	R\$ 2,39	R\$ 358,50
524	SONDA ESTOMACAL INFANTIL CURTA N° 10 – PCT C/ 10	PACOTE	Mark Med	120	R\$ 8,50	R\$ 1.020,00
526	SONDA ESTOMACAL INFANTIL CURTA N° 6 – PCT C/ 10	PACOTE	Mark Med	120	R\$ 6,40	R\$ 768,00
541	SONDA NASOGÁSTRICA DE LEVINE DESC. ESTÉRIL N° 14 CURTA	UNIDADE	MEDSONDA	120	R\$ 0,74	R\$ 88,80
550	SONDA URETRAL N. 16	UNIDADE	MEDSONDA	1500	R\$ 0,59	R\$ 885,00
558	TRANSOFIX	UNIDADE	B. BRAUN	3000	R\$ 0,43	R\$ 1.290,00
571	TUBO ENDOTRAQUEAL, EM PVC, COM BALÃO N° 7,5	UNIDADE	SR	12	R\$ 5,10	R\$ 61,20
572	TUBO ENDOTRAQUEAL, EM PVC, COM BALÃO N° 8,5	UNIDADE	SR	12	R\$ 5,15	R\$ 61,80
573	TUBO ENDOTRAQUEAL, EM PVC, COM BALÃO N° 9,0	UNIDADE	SR	12	R\$ 5,15	R\$ 61,80

LOTE IV - DOAÇÕES

584	CLORTALIDONA 25 MG + AMILORIDA, CLORIDRATO 5 MG	COMPRIMIDO	E.M.S	1000	R\$ 0,90	R\$ 900,00
586	DICLORIDRATO DE BETAISTINA 24 MG	COMPRIMIDO	EUROFARMA	500	R\$ 0,30	R\$ 150,00
588	DUOMO HP	COMPRIMIDO	ADIUM	1000	R\$ 1,80	R\$ 1.800,00
589	DUTASTERIDA 0,5 MG + CLORIDRATO DE TANSULOSINA 0,4 MG	COMPRIMIDO	BOEHRINGER INGELHEIM	5000	R\$ 2,75	R\$ 13.750,00
591	EMPAGLIFLOZINA 25 MG	COMPRIMIDO	BOEHRINGER INGELHEIM	400	R\$ 6,00	R\$ 2.400,00
592	ENTRESTO 24 MG/26 MG	COMPRIMIDO	NOVARTIS	2000	R\$ 3,90	R\$ 7.800,00
593	ESCITALOPRAM 10 MG	COMPRIMIDO	SANOFI	20000	R\$ 0,20	R\$ 4.000,00
594	ESCITALOPRAM 15 MG	COMPRIMIDO	SANOFI	10000	R\$ 0,40	R\$ 4.000,00
596	FORFIG 200 MG	COMPRIMIDO	EUROFARMA	1000	R\$ 1,75	R\$ 1.750,00
599	INDAPAMIDA 1,5 MG	COMPRIMIDO	GERMED	500	R\$ 0,22	R\$ 110,00
620	ROSUVASTATINA CÁLCICA 5 MG	COMPRIMIDO	RANBAXY	1000	R\$ 0,24	R\$ 240,00
621	ROSUVASTATINA CÁLCICA 10 MG	COMPRIMIDO	RANBAXY	1000	R\$ 0,24	R\$ 240,00
622	ROSUVASTATINA CÁLCICA 20 MG	COMPRIMIDO	RANBAXY	1000	R\$ 0,30	R\$ 300,00
627	TOPIRAMATO 25 MG	COMPRIMIDO	E.M.S	10000	R\$ 0,16	R\$ 1.600,00
628	TOPIRAMATO 50 MG	COMPRIMIDO	E.M.S	10000	R\$ 0,27	R\$ 2.700,00
629	TORVAL 300 MG	COMPRIMIDO	TORRENT	1000	R\$ 0,80	R\$ 800,00
630	TRAZODONA 50 MG	COMPRIMIDO	E.M.S	500	R\$ 0,44	R\$ 220,00
631	VALSARTANA 320 MG	COMPRIMIDO	E.M.S	1000	R\$ 1,35	R\$ 1.350,00
632	VALSARTANA 160 MG + HIDROCLOROTIAZIDA 12,5 MG	COMPRIMIDO	E.M.S	2000	R\$ 1,80	R\$ 3.600,00
636	VITAMINA D 50.000 U	COMPRIMIDO	Althaia	3000	R\$ 1,75	R\$ 5.250,00
638	XARELTO (RIVORAXABANA) 15 MG	COMPRIMIDO	BAYER	1000	R\$ 0,60	R\$ 600,00
640	ZOLPIDEM 10 MG	COMPRIMIDO	SANDOZ	20000	R\$ 0,23	R\$ 4.600,00

641	MONTELUCASTE DE SÓDIO 4 MG - COMPRIMIDO MASTIGAVÉL	COMPRIMIDO	GEOLAB		R\$ 1,25	R\$ 6.250,00
642	MONTELUCASTE DE SÓDIO 5 MG - COMPRIMIDO MASTIGAVÉL	COMPRIMIDO	GEOLAB		R\$ 1,45	R\$ 7.250,00
LOTE V- MATERIAIS INSTRUMENTAIS						
646	CABO DE BISTURI Nº4 13CM	UNIDADE	AD INSTRUMENTOS	20	R\$ 11,45	R\$ 229,00
659	TENTACÂNULA DE AÇO INOXIDÁVEL 15 CM	UNIDADE	ABC	20	R\$ 16,51	R\$ 330,20
Valor Total - R\$: 942.199,31 (novecentos e quarenta e dois mil e cento e noventa e nove reais e trinta e um centavos)						

3.0. CLÁUSULA TERCEIRA – DA JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTAÇÃO

3.1. De acordo com a solicitação e demais documentos comprobatórios apresentados pela Secretaria Municipal de Saúde – FMS, para mudança em questão, desta forma, ocorrendo apresentação de informação prestada pela Farmacêutica referente a alteração da ordem dos itens previsto nos lotes, por estarem alocados em programas diferentes, impedindo a efetivação do pagamento com o recurso específico para cada programa.

3.2. O presente documento tem por si, ajustado, na melhor forma do direito, e tendo em vista as considerações acima apresentadas, refere-se à alteração do representante legal da contratada, o presente Termo de Apostilamento encontra-se em conformidade com o art. 65 da Lei Federal nº 8.666/1993 e alterações posteriores (Lei de Licitações e Contratos).

4.0. CLÁUSULA QUARTA – RATIFICAÇÃO

4.1. São ratificadas todas as demais Cláusulas e condições do Contrato Administrativo nº 068-08/2023, firmado em 01 de agosto de 2023 - seus respectivos termos aditivos, que não tenham sido alteradas e não conflitantes, implícita ou explicitamente, por este instrumento.

5.0. CLÁUSULA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO

5.1. O presente **TERMO DE APOSTILAMENTO** será publicado, por extrato, no átrio da Prefeitura Municipal de Brejão, e no Diário Oficial dos Municípios – DOM-Amupe, nos termos do art. 61, Parágrafo Único, da Lei Federal nº 8.666/1993.

6.0. CLÁUSULA SEXTA – FORO

6.1. Na esteira do § 2º, do art. 55, da Lei Federal 8.666/1993 para as questões decorrentes deste Instrumento que não possam ser dirimidas administrativamente serão processadas e julgadas no Foro da Cidade de Garanhuns - PE, que prevalecerá sobre qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente Termo de Apostilamento.

6.2. Para firmeza e validade do que foi pactuado, lavra-se o presente instrumento do Termo de Apostilamento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, abaixo.

Brejão - PE, 03 de outubro de 2023.


PREFEITURA MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS
Inscrito no CNPJ/MF sob o nº 11.230.311/0001-63
Neste ato representado Sra. Erica Mirele Dos Santos Moreira
Inscrito no CPF/MF sob o nº 090.560.314-14
Secretária Municipal de Saúde
CONTRATANTE

